
 
 

 
RESOLUCIÓN VRA N°042/2017 

 
MODIFICA EL PLAN DE ESTUDIO CONDUCENTE AL GRADO ACADÉMICO DE 

LICENCIADO EN PSICOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 
 
 
VISTOS:  
 
 
1º La Resolución VRA N°106/2015 que modificó el plan de estudio conducente al grado académico de 

Licenciado en Psicología y título profesional de Psicólogo; 
 

2º La Resolución VRA N°189/2012 que modificó el plan de estudio conducente al grado académico de 
Licenciado en Psicología y título profesional de Psicólogo; 
 

3º La Resolución VRA Nº035/2012 que modificó el Anexo III de la Resolución de Vicerrectoría 
Académica Nº035/2012, asignado nuevas equivalencias a cursos del plan de estudio conducente al 
grado académico de Licenciado en Psicología y título profesional de Psicólogo; 
 

4º La Resolución VRA Nº150/2008 que modificó el plan de estudio conducente al grado académico de 
Licenciado en Psicología y título profesional de Psicólogo; 
 

5º Los Decretos de Rectoría Nº181/2001 y N°160/2002 que promulgaron los acuerdos del H. Consejo 
Superior de la Pontificia Universidad Católica de Chile, que aprobaron las directrices del nuevo Plan 
de Formación General y la incorporación de los cursos deportivos, respectivamente;  
 

6º La Resolución VRA Nº16/2008 que incorporó al Plan de Formación General los curso de inglés (RII) 
y cursos de apoyo al rendimiento académico (CAR); 
 

7º El Párrafo 2°, Del Sistema de Créditos, Artículo N°13 del Reglamento del Alumno de Pregrado que, 
en lo pertinente a la medición anual de trabajo académico del estudiante, establece la equivalencia de 
60 créditos del Sistema de Créditos Transferibles, Chile (SCT) = 100 créditos UC; 
 

8º La solicitud efectuada por el Decano de la Facultad de Ciencias Sociales respecto a desarrollar una 
actualización curricular del plan de estudios, en cuanto a adecuar el perfil de egreso, modificaciones en 
la secuencia curricular, y reapertura de la línea de formación profesional en Psicología Social 
Comunitaria a partir del análisis realizado por los organismos colegiados de la Escuela de Psicología; 
 

9º La opinión favorable del Director Académico de Docencia de Vicerrectoría Académica; respecto a la 
modificación solicitada; 
 

10º Las atribuciones que me confiere el artículo 12° letra a) del Reglamento de los Organismos de la 
Rectoría aprobado por DR 220/2015 de fecha 10 de agosto de 2015. 

 
 
 



 

 
Resolución VRA Nº042/2017 

2 

 

RESUELVO: 
 
1º Modifíquese el plan de estudio conducente al grado académico de Licenciado en Psicología y Título 

Profesional de Psicólogo en lo siguiente: 
 

a) Se precisa perfil de egreso, manteniendo los atributos diferenciadores de cada nivel formativo. 
b) Se modifica la secuencia curricular de la línea metodología de investigación, línea psicología 

del desarrollo, línea de talleres de integración, modelos de salud y enfermedad y personalidad e 
identidad, y los cursos electivos en otras disciplinas.  

c) Se modifican cursos que promueven el desarrollo de habilidades comunicativas en español.  
d) Se explicita que la Línea de Formación Profesional en Psicología Social Comunitaria es una vía 

posible de cursar.  
e) Se elimina curso IHA0010 Antropología Americana (10 UC) y se reemplaza por curso ANT100 

Paradigmas Antropológicos (10 UC).  
f) Se deja sin efecto, asignación de sigla al Examen de Licenciatura, indicado en Resuelvo 1, letra 

d) de la Resolución VRA N°106/2015. 
 

2º El plan de estudio conducente al grado académico de Licenciado en Psicología y Título Profesional de 
Psicólogo está constituido por un total de 500 créditos UC y tendrá una duración de 10 semestres 
académicos, de acuerdo a lo siguiente: 
 

FASE: LICENCIATURA 
  Créditos 

 Mínimos (Incluye curso Antropológico-Ético PSI1102) 310 
 Optativos de Profundización 20 
 Formación Teológica 10 
 Electivos en otras disciplinas (Formación General) 60 
 Examen de Comunicación Escrita (VRA100C)                                                                APROBADO 

English Test ALTE 2 (VRA2000)                                                                                     APROBADO 
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA 400 
  
FASE: TITULACIÓN PROFESIONAL 

  Créditos 

 Mínimos 80 
Optativos de Profundización 20 
TOTAL CRÉDITOS: TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 500 
  

Las modificaciones al plan de estudios están contenidas en el perfil de egreso, la secuencia curricular, 
en el diagrama curricular y en tabla de equivalencia: Anexos   I,    II,    III   y   V   respectivamente. 
 

3º En la Fase de titulación profesional, los alumnos de Psicología podrán aprobar una de las siguientes 
Línea de Formación Profesional: 
 

- Psicología Clínica 
- Psicología Educacional 
- Psicología Laboral-Organizacional 
- Psicología de la Salud 
- Psicología Social-Comunitaria 



 

 
Resolución VRA Nº042/2017 

3 

 
4º La presente Resolución deja sin efecto el Resuelvo 4° de la Resolución VRA 106/2015 que señalaba 

que la Línea de Formación Profesional en Psicología Social Comunitaria sólo se imparte a alumnos de 
las admisiones 2009 a 2015.  

 
5º Se otorgará el grado de Bachiller UC (200 créditos UC), a quienes hayan aprobado los siguientes 

cursos: 
 

a) Formación básica de la licenciatura respectiva (60 cr.): 
 

FIL214 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DE LA PSICOLOGÍA 10 cr. 
ANT100 PARADIGMAS ANTROPOLÓGICOS 10 cr. 
PSI1101 PROCESOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS 10 cr. 
PSI1104 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I 10 cr. 
PSI1203 METODOLOGÍAS DE LA INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA 10 cr. 
PSI1204 FUNDAMENTOS BIOLÓGICOS DEL COMPORTAMIENTO 10 cr. 

 
b) Otros cursos propios de la licenciatura respectiva (60 cr.) 

 

PSI1100 TALLER DE INTEGRACIÓN I 10 cr. 
PSI1103 HISTORIA DE LA PSICOLOGÍA 10 cr. 
PSI1200 TALLER DE INTEGRACIÓN II 10 cr. 
PSI2301 

o 
PSI2300 

MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN CUANTIVATIVA  
o 

MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVA  
10 cr. 

PSI1205 PSICOLOGÍA SOCIAL  10 cr. 
PSI1206 TEORÍAS SOCIALES EN PSICOLOGÍA 10 cr. 

 
c) Los alumnos deberán aprobar cursos de otras disciplinas (60 créditos) cuyo contenido no tenga 

equivalencia, ni sean homologables con asignaturas del plan de estudio de Psicología. Además, 
podrán aprobar cursos deportivos teórico-prácticos de 10 créditos. 

 

También será considerada válida la suma de 10 créditos, según alguna de las siguientes 
combinaciones de los siguientes cursos de 5 créditos: 

 

- 2 CURSOS DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) o 
- 2 CURSOS DE INGLÉS (RII)  o 
- 2 CURSOS CAR o 
- 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO DE INGLÉS (RII) o 
- 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO CAR o 
- 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO OFG (Creado con anterioridad 

al 2001) o 
- 1 CURSO DE INGLÉS (RII) + 1 CURSO CAR o 
- 1 CURSO DE INGLÉS (RII) + 1 CURSO OFG (Creados con anterioridad al 2001) o 
- 1 CURSO CAR + 1 CURSO OFG (Creados con anterioridad al 2001) 

 
d) Formación Teológica (10 cr.), de una nómina de cursos de la Facultad de Teología (TTF). 
 
e) Formación Antropológica-Ética (10 cr.), aprobar el curso PSI1102: ÉTICA. 

 



 

 
Resolución VRA Nº042/2017 

4 

 
6º El plan de estudio considera la implementación de metodologías específicas que promueven el 

desarrollo de las habilidades comunicativas en español, en los siguientes cursos:     
 

PSI1201 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO II 10 cr. 
PSI1206 TEORÍAS SOCIALES EN PSICOLOGÍA 10 cr. 
PSI2309 AFECTIVIDAD Y MOTIVACIÓN 10 cr. 
PSI1100 TALLER DE INTEGRACIÓN I 10 cr. 
PSI1200 TALLER DE INTEGRACIÓN II 10 cr. 
PSI2305 TALLER DE INTEGRACIÓN III 10 cr. 
PSI2404 TALLER DE INTEGRACIÓN IV 10 cr. 

 
7º La Escuela de Psicología (Subdirección de Pregrado) definirá anualmente los cursos Optativos de 

Profundización que podrán aprobar los alumnos de Psicología para cumplir con las exigencias 
establecidas en el plan de estudio. El listado de cursos y sus requisitos serán difundidos a los alumnos 
e informados a la Dirección de Registros Académicos para seguimiento curricular respectivo. 
 

En Anexo IV de la presente Resolución, se referencia los cursos Optativos de Profundización que, a la 
fecha, son oferta académica vigente para cumplimiento del requisito: Fase de Licenciatura = 20 
créditos UC y Fase de titulación profesional = 20 créditos UC 
 

8º Como requisitos de obtención de grados académicos, egreso y titulación se aprueba lo siguiente:  
 

a) Obtención del grado académico de Bachiller: 
 

Se requiere aprobar un total de 200 créditos UC, mencionados en el resuelvo 5º de la presente 
Resolución. 
 

b) Obtención del grado académico de Licenciado en Psicología: 
 

Se requiere aprobar un total de 400 créditos UC, según se indica en la secuencia curricular, 
Anexo I, así como aprobar un Examen de Licenciatura. La aprobación del examen es requisito   
para proseguir la práctica profesional de la carrera. 
 

Además, el alumno deberá acreditar habilidades comunicativas en español (VRA100C) a través 
del Examen de Comunicación Escrita, y habilidades comunicativas en inglés (VRA2000) Test 
de Inglés, de acuerdo a la normativa que para estos efectos dicte la Vicerrectoría Académica.  
 

c) Egreso y obtención de título profesional de Psicólogo: Para el egreso y obtención del título 
profesional de Psicólogo, el alumno podrá optar por alguna de las dos modalidades: 
 
Modalidad I 
Haber cumplido con los requisitos de obtención del grado académico de Licenciado en 
Psicología, y aprobar 100 créditos de las Líneas de Formación Profesional, integradas por, 
Prácticas Profesionales y cursos de especialización nivel 3000, con un total de 500 créditos UC; 
y aprobar un examen de título, de acuerdo a la normativa que para esta instancia dicte la Escuela 
de Psicología. 
 
 
 



 

 
Resolución VRA Nº042/2017 

5 

 
Modalidad II 
Haber cumplido con los requisitos de obtención del grado académico de Licenciado en 
Psicología, y aprobar 100 créditos de las Línea de Formación Profesional, integrada por 
Prácticas Profesionales y cursos de especialización nivel 3000, con un total de 500 créditos UC; 
y aprobar los requisitos, establecidos tanto para el ingreso como para la graduación, de existir 
continuidad de estudios hacia programas de Magíster de la Escuela de Psicología, para la 
obtención del grado académico de Magíster respectivo. 

 

El alumno que opte por la Modalidad II, deberá postular al programa de Magíster, según 
especialidad, en el décimo semestre. De ser aceptado, su ingreso será formalizado al inicio del 
año siguiente. 
 
 

9º El plan de estudios aprobado en la presente resolución, rige a partir de la admisión 2018. 
 

 
 
Comuníquese, publíquese y archívese. 
Santiago, 31 julio de 2017 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GONZALO PIZARRO PUCCIO 
Vicerrector Académico Subrogante 

 
 
GP/BF/NO 
DP/VG 
SV/GM 

http://admisionyregistros.uc.cl/documentos/resoluciones-pregrado/psicologia/1819-resolucion-psicologia-106-2015/file


RESOLUCIÓN VRA N°042/2017
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO
ANEXO I 

OBJETIVOS DEL PROGRAMA 

El programa tiene por objetivo formar personas que: (a) conocen y reflexionan críticamente sobre las principales

tradiciones teóricas y los desarrollos actuales de la disciplina, (b) tienen la capacidad de formular preguntas de

investigación y utilizar métodos de recolección y análisis de la información para abordarlas científicamente. Sobre

esta base pueden problematizar y conceptualizar fenómenos individuales, grupales, sociales y organizacionales (c)

Aplican sus conocimientos disciplinares en psicología para favorecer el desarrollo y bienestar psicosocial en distintos

contextos sociales y culturales, incorporando una reflexión ética en su actuar profesional, (d) pueden diseñar,

implementar y evaluar intervenciones y/o programas en alguno de los siguientes ámbitos: clínicos, educacionales,

laborales, social‐comunitarios, organizacionales y/o de la salud y (e) reflexionan críticamente sobre su quehacer y

puede integrarse a equipos de trabajo multidisciplinarios de manera efectiva.  

PERFIL DE EGRESO 

La persona egresada de psicología conoce y reflexiona críticamente sobre las principales tradiciones teóricas y los

desarrollos actuales de la disciplina. Tiene la capacidad de formular preguntas de investigación y utilizar métodos de

recolección y análisis de la información para abordarlas científicamente. Sobre esta base puede problematizar y

conceptualizar fenómenos individuales, grupales, sociales y organizacionales. Aplica sus conocimientos disciplinares

en psicología para favorecer el desarrollo y bienestar psicosocial en distintos contextos sociales y culturales,

incorporando una reflexión ética en su actuar profesional. De este modo, puede diseñar, implementar y evaluar

intervenciones y/o programas en alguno de los siguientes ámbitos: clínicos, educacionales, laborales, social‐

comunitarios, organizacionales y/o de la salud. Asimismo, reflexiona críticamente sobre su quehacer y puede

integrarse a equipos de trabajo multidisciplinarios de manera efectiva.  

BACHILLER

La persona con el grado de bachiller cuenta con conocimientos disciplinares básicos en ciencias sociales y psicología

que le permiten incorporar la dimensión social, biológica, evolutiva, histórica y filosófica en la comprensión de la

persona y su contexto. Distingue métodos de investigación en psicología para aproximarse científicamente al estudio

del fenómeno humano. Ha desarrollado una preocupación activa por la realidad social, integrando una reflexión ética

en torno a ella. Así también, es capaz de elaborar ideas y propuestas, comunicándolas tanto oralmente como por

escrito, considerando el contexto e interlocutores correspondientes.

LICENCIATURA

La persona licenciada en psicología conoce y reflexiona críticamente sobre las principales tradiciones teóricas y los

desarrollos actuales de la disciplina. Es capaz de formular preguntas de investigación y utilizar métodos de recolección

y análisis de la información para abordarlas científicamente. A partir de este conocimiento, teórico y práctico, la

persona licenciada es capaz de distinguir ámbitos de desempeño profesional en los cuales puede detectar e identificar

problemas y necesidades psicológicas. Así mismo, conoce protocolos y herramientas de evaluación y diagnóstico

psicológico que le permiten considerar soluciones que tomen en cuenta la particularidad del contexto, tanto social

como cultural.

TITULACIÓN

La persona egresada de psicología, además de las habilidades ya adquiridas en la licenciatura, maneja herramientas

de recolección, análisis y sistematización de información relevante para una adecuada problematización y

conceptualización de fenómenos individuales, grupales, sociales y organizacionales. Aplica sus conocimientos

disciplinares en psicología para favorecer el desarrollo y bienestar psicosocial en distintos contextos sociales y

culturales, incorporando una reflexión ética en su actuar profesional. De este modo, puede diseñar, implementar y

evaluar intervenciones y/o programas en alguno de los siguientes ámbitos: clínicos, educacionales, laborales, social‐

comunitarios, organizacionales y/o de la salud. Asimismo, reflexiona críticamente sobre su quehacer y puede

integrarse a equipos de trabajo multidisciplinarios de manera efectiva. 



RESOLUCIÓN VRA N°042/2017
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO
ANEXO II

SECUENCIA CURRICULAR
FASE: LICENCIATURA

SEMESTRE SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI1103 HISTORIA DE LA PSICOLOGÍA ** 10 2

PSI1101 PROCESOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS* 10 2

FIL214 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DE LA PSICOLOGÍA * 10 2

ANT100 PARADIGMAS ANTROPOLÓGICOS * 10 2

PSI1102 ÉTICA **** 10 2

VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA 0 1

VRA2000 ENGLISH TEST ALTE 2  0 1 50

PSI1100 TALLER DE INTEGRACIÓN I ** 10 2

PSI1203 METODOLOGÍAS DE INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA * 10 2

PSI1204 FUNDAMENTOS BIOLÓGICOS DEL COMPORTAMIENTO * 10 2

PSI1206 TEORÍAS SOCIALES EN PSICOLOGÍA ** 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50

PSI2301 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN CUANTITATIVA 10 2

PSI2302 NEUROCIENCIAS 10 2

PSI1205 PSICOLOGÍA SOCIAL ** 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50

PSI1200 TALLER DE INTEGRACIÓN II ** 10 2

PSI2300 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVA 10 2

PSI1104 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I * 10 2

TTF FORMACIÓN TEOLÓGICA 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50

PSI2305 TALLER DE INTEGRACIÓN III 10 2

PSI2304 TEORÍAS DE LA COGNICIÓN 10 2

PSI1201 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO II ** 10 2

PSI2403 PERSONALIDAD E IDENTIDAD 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50

PSI2308 INTELIGENCIA, PENSAMIENTO Y LENGUAJE 10 2

PSI2307 TEORÍA DE SISTEMAS 10 2

PSI2303 PSICOANÁLISIS 10 2

PSI2309 AFECTIVIDAD Y MOTIVACIÓN 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50

PSI2404 TALLER DE INTEGRACIÓN IV 10 2

PSI2400 EVALUACIÓN PSICOLÓGICA I 10 2

PSI2401 PSICOPATOLOGÍA Y PSIQUIATRÍA ADULTOS 10 2

PSI2306 MODELOS DE SALUD‐ENFERMEDAD 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

PSI2405 EVALUACIÓN PSICOLÓGICA II 10 2

PSI2402 PSICOPATOLOGÍA INFANTO JUVENIL 10 2

PSI2406 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA CLÍNICA

PSI2407 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA EDUCACIONAL

PSI2408 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA LABORAL‐ORGANIZACIONAL

PSI2409 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA DE LA SALUD

PSI2410 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA COMUNITARIA

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

EXAMEN DE LICENCIATURA 2

LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA

TOTAL CRÉDITOS UC 400

20 2

7

8

6

1

2

3

4

5



RESOLUCIÓN VRA N°042/2017
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO
ANEXO II

SECUENCIA CURRICULAR
FASE: TITULACIÓN PROFESIONAL
MODALIDAD DE EGRESO Y TITULACIÓN I ó II
LÍNEA DE FORMACIÓN PROFESIONAL

FORMACIÓN PROFESIONAL: PSICOLOGÍA CLÍNICA

SEMESTRE SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI3540 FUNDAMENTOS DE LA PSICOTERAPIA 10 2

PSI3541 DIAGNÓSTICO PSICOLÓGICO CLÍNICO Y ENTREVISTA 10 2

PSI3542 INDICADORES PSICOPATOLÓGICOS EN TEST 10 2

PSI3544 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

PSI2546 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA CLÍNICA  30 2

PSI3648 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA Y PSICOTERAPIA 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 100

TOTAL CRÉDITOS UC 500

FORMACIÓN PROFESIONAL: PSICOLOGÍA EDUCACIONAL
SEMESTRE SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI3500 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA I 10 2

PSI3502 DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS EDUCATIVOS 10 2

PSI3503 ANÁLISIS DE SISTEMA EDUCACIONAL 10 2

PSI3506 TALLER DE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

PSI2537 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 30 2

PSI3504 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA II 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 100

TOTAL CRÉDITOS UC 500

FORMACIÓN PROFESIONAL: PSICOLOGÍA LABORAL‐ORGANIZACIONAL
SEMESTRE SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI3520 COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 10 2

PSI3521 EVALUACIÓN DE PERSONAS EN ORGANIZACIONES 10 2

PSI3523 GESTIÓN DE PERSONAS 10 2

PSI3525 GESTIÓN DE ORGANIZACIONES 10 2

PSI3524 SELECCIÓN DE PERSONAS 10 2 50

PSI2518 PRÁCTICA PSICOLOGÍA LABORAL 30 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 100

TOTAL CRÉDITOS UC 500

10

9

9

10

9

10



RESOLUCIÓN VRA N°042/2017
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO
ANEXO II

SECUENCIA CURRICULAR

FORMACIÓN PROFESIONAL: PSICOLOGÍA DE LA SALUD
SEMESTRE SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI3560 DESARROLLOS TEÓRICOS EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 2

PSI3561 PROGRAMAS Y POLÍTICAS PÚBLICAS EN SALUD 10 2

PSI3566 DISEÑO DE INTERVENCIONES EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 2

PSI3567 INTERVENCIONES FAMILIARES EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

PSI2509 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD  30 2

PSI3564 o PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD PARA NIÑOS Y ADOLESCENTES o 10 2

PSI3568 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD EN EL TRABAJO 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 100

TOTAL CRÉDITOS UC 500

FORMACIÓN PROFESIONAL: PSICOLOGÍA SOCIAL COMUNITARIA
SEMESTRE SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI3584 PROCESOS GRUPALES 10 2

PSI3587 TEORÍAS Y MODELOS EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA 10 2

PSI3588 DIAGNÓSTICO DE RECURSOS Y NECESIDADES 10 2

PSI3589 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN COMUNIDADES 10 2 50

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2

PSI2530 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA  30 2

PSI3586 EVALUACIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SOCIALES 10 2

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 2 50

TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 100

TOTAL CRÉDITOS UC 500
Nota 1: Requisitos y Restricciones: El detalle vigente se encuentra en el Catálogo de cursos UC, disponible en el sitio web institucional

Nota 2: La aprobación del examen  de licenciatura es requisito para proseguir la práctica profesional de la carrera.

Grado Académico de Bachiller PUC
Composición curricular: Créditos 

* Cursos de formación básica‐fundante de la Licenciatura 60
** Cursos propios de la Licenciatura 60
*** Curso de Formación Teológica 10
**** Curso Antropológico‐Ético (PSI1102: Ética) 10

Cursos Electivos en otras disciplinas 60
TOTAL CRÉDITOS 200 UC 

Licenciatura en Psicología y Título Profesional de Psicólogo
Composición curricular: Créditos
Fase: Licenciatura

Mínimos (Incluye PSI1102: Ética) 310
Optativos de Profundización 20
Formación Teológica 10
Electivos en disciplinas diferentes a las del currículo propio 60
Examen de Comunicación Escrita (VRA100C) APROBADO
English Test  Alte 2  (VRA2000) APROBADO

LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA 400 UC 

Fase: Titulación Profesional
Mínimos  80
Optativo de Profundización 20

TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 500 UC 

10

9

10

9



RESOLUCIÓN VRA N°042/2017
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO 
ANEXO III - A DIAGRAMA CURRICULAR

I II III IV V VI VII VIII

HISTORIA DE LA TALLER DE TALLER DE TALLER DE TALLER DE
PSICOLOGÍA INTEGRACIÓN I INTEGRACIÓN II INTEGRACIÓN III INTEGRACIÓN IV
PSI1103 10 PSI1100 10 PSI1200 10 PSI2305 10 PSI2404 10

PROCESOS PSICOL. METODOL. DE MÉTODOS DE MÉTODOS DE TEORÍAS DE LA INTELIG., PENSAM., EVALUACIÓN EVALUACIÓN
BÁSICOS INVEST. EN PSICOL. INVEST. CUANTIT. INVEST. CUALITAT. COGNICIÓN Y LENGUAJE PSICOLÓGICA I PSICOLÓGICA II
PSI1101 10 PSI1203 10 PSI2301 10 PSI2300 10 PSI2304 10 PSI2308 10 PSI2400 10 PSI2405 10

FUND. FILOSÓFICOS FUND. BIOLÓGICOS NEUROCIENCIAS PSICOLOGÍA DEL PSICOLOGÍA DEL TEORÍA DE PSICOPATOLOGÍA Y PSICOPATOLOGÍA
DE LA PSICOLOGÍA DEL COMPORTAM. DESARROLLO I DESARROLLO II SISTEMAS PSIQUIATRÍA ADUL. INFANTO-JUVENIL
FIL214 10 PSI1204 10 PSI2302 10 PSI1104 10 PSI1201 10 PSI2307 10 PSI2401 10 PSI2402 10

PARADIGMAS TEORÍAS SOC. EN PSICOLOGÍA PERSONALIDAD E PSICOANÁLISIS MODELOS DE SALUD INICIACIÓN
ANTROPOLÓGICOS PSICOLOGÍA SOCIAL IDENTIDAD ENFERMEDAD PROFESIONAL I
ANT100 10 PSI1206 10 PSI1205 10 PSI2403 10 PSI2303 10 PSI2306 10

AFECTIVIDAD Y OPTATIVO DE INICIACIÓN
MOTIVACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFESIONAL II
PSI2309 10 10

ÉTICA ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA FORMACIÓN ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA
DISCIPLINA DISCIPLINA TEOLÓGICA DISCIPLINA DISCIPLINA OPTATIVO DE 

PSI1102 10 10 10 10 10 10 PROFUNDIZACIÓN
10

ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA
DISCIPLINA DISCIPLINA

10 10

MIN 50 40 30 30 40 40 40 40 310
OPR 0 0 0 0 0 0 10 10 20
TTF 0 0 0 10 0 0 0 0 10
ELEC 0 10 20 10 10 10 0 0 60
Total Cr. UC 50 50 50 50 50 50 50 50 400

Cursos de formación básica-fundante de la Licenciatura
Cursos propios de la Licenciatura
Cursos Electivos en Otra disciplina (Formación General)

L
I
C
E
N
C
I
A
T
U
R
A

E
N

P
S
I
C
O
L
O
G
Í
A

E
X
A
M
E
N

L
I
C
E
N
C
I
A
T
U
R
A

Español
VRA100C Inglés

VRA2000



RESOLUCIÓN VRA N° 042/2017  LÍNEAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA Y TITULO PROFESIONAL DE PSICOLOGO
ANEXO II - B

IX X IX X IX X IX X IX X

PRÁCTICA EN PRÁCTICA EN PRÁCTICA EN PRÁCTICA EN PRÁCTICA EN 
PSICOLOGÍA PSICOLOGÍA PSICOLOGÍA PSICOLOGÍA PSICOLOGÍA
CLÍNICA EDUCACIONAL LABORAL DE LA SALUD COMUNITARIA
PSI2546 30 PSI2537 30 PSI2518 30 PSI2509 30 PSI2530 30

FUNDAMENTOS MÉTODOS DE PSICOLOGÍA PSICOLOGÍA COMPORTAMIENTO DESARROLLOS PROM. Y PREV. DE PROCESOS EVALUACIÓN DE 
DE INVEST. EN PSICOL. DEL APRENDIZAJE DEL APRENDIZ. ORGANIZACIONAL TEÓRICOS EN SALUD EN NIÑOS GRUPALES PROGRAMAS Y 
PSICOTERAPIA CLÍNICA Y PSICOT. Y LA ENSEÑ. I Y LA ENSEÑ. II PSIC. DE LA SALUD Y ADOLESC. PROY. SOCIALES
PSI3540 10 PSI3648 10 PSI3500 10 PSI3504 10 PSI3520 10 PSI3560 10 PSI3564 10 PSI3584 10 PSI3586 10

DIAGNÓSTICO DISEÑO Y EVAL. EVALUACIÓN DE PROGRAMAS Y PROM. O PREVEN. ESTRATEGIAS DE
PSICOL. CLÍNICO DE PROGRAMAS PERSONAS EN POLÍT. PÚBLICAS DE SALUD EN INTERVENCIÓN
Y ENTREVISTA EDUCATIVOS ORGANIZACIONES EN SALUD EL TRABAJO EN COMUNIDADES
PSI3541 10 PSI3502 10 PSI3521 10 PSI3561 10 PSI3568 10 PSI3589 10

INDICADORES ANÁLISIS DEL GESTIÓN DE DISEÑO DE INTERV. TEORÍAS Y MODEL.
PSICOPATOL. EN SISTEMA PERSONAS EN PSICOLOGÍA EN PSICOLOGÍA
TESTS EDUCACIONAL DE LA SALUD COMUNTARIA
PSI3542 10 PSI3503 10 PSI3523 10 PSI3566 10 PSI3587 10

ESTRATEGIAS TALLER DE GESTIÓN DE OPTATIVO DE INTERVENCIONES DIAGNÓSTICO DE
DE INTERVENCIÓN INTERVENCIÓN EN ORGANIZACIONES PROFUNDIZACIÓN FAMILIARES EN RECURSOS Y 
EN PSIC. CLINICA PSIC. EDUCAC. PSIC. DE LA SALUD NECESIDADES
PSI3544 10 PSI3506 10 PSI3525 10 10 PSI3567 10 PSI3588 10

OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE SELECCIÓN DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE OPTATIVO DE 
PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PERSONAS PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN

10 10 10 10 PSI3524 10 10 10 10 10 10

REQUISITOS LICENCIATURA 400 UC 
TRAMO PROFESIONAL
MIN 40 40 40 40 50 30 40 40 40 40 80
OPR 10 10 10 10 20 10 10 10 10 20

TOTAL 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 500

PSICOLOGIA SOCIAL COMUNITARIA

O

PSICOLOGÍA CLÍNICA PSICOLOGÍA EDUCACIONAL PSICOLOGÍA LABORAL-ORGANIZACIONAL PSICOLOGÍA DE LA SALUD

T
Í
T
U
L
O

P
R
O
F
E
S
I
O
N
A
L

D
E

P
S
I
C
Ó
L
O
G
O



RESOLUCIÓN VRA N°042/2017
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA Y TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO
ANEXO IV‐CURSOS OPTATIVOS VIGENTES PARA ALUMNOS DE PSICOLOGÍA 

OFERTA ACADÉMICA: FASE LICENCIATURA

SIGLA NOMBRE CURSO CR MÓDULOS

PSB318 LA PSICOLOGÍA DE ERICH FROMM 10 3

PSI102 INTRODUCCION A LA PSICOLOGÍA DE C. G. JUNG 10 3

PSI2412 TRAUMA, VIOLENCIA POLÍTICA Y ELABORACIÓN: UNA LECTURA PSICOSOCIAL 10 3

PSI2413 SEXUALIDAD Y AFECTIVIDAD HUMANA 10 3

PSI2414 PSICOLOGÍA DE LA IRRACIONALIDAD 10 3

PSI2415 INTRODUCCIÓN AL TRABAJO EN PROGRAMAS SOCIALES 10 3

PSI2417 FUNDAMENTOS TEÓRICOS DE LA TERAPIA CONDUCTUAL COGNITIVA 10 3

PSI2418 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA JURÍDICA 10 3

PSI2419 INTRODUCCIÓN A LA NEUROPSICOLOGÍA COGNITIVA DESDE CASOS EMBLEMÁTICOS 10 3

PSI2421 CORRIENTES POST FREUDIANAS 10 3

PSI2424 PRÁCTICA DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIA PSICOLÓGICA 10 3

PSI2425 INTRODUCCIÓN A LA TEORÍA LACANIANA 10 3

PSI2426 PSICOLOGÍA HOLÍSTICA: ENFOQUE HUMANISTA TRANSPERSONAL 10 3

PSI2427 TALLER: VINCULACIÓN CON EL MUNDO DE LOS POBRES 10 3

PSI2430 CLÍNICA PSICOANALÍTICA: UNA MIRADA RELACIONAL 10 3

PSI2431 TALLER PRÁCTICO DE FORMACIÓN PROFESIONAL 10 3

PSI2432 VIOLENCIA SUBJETIVA, VIOLENCIA SOCIAL: UNA LECTURA PSICOANALÍTICA 10 3

PSO152 PSICOLOGÍA DE LA CREATIVIDAD 10 3

PSO409 DESARROLLO INFANTIL Y POLÍTICAS PÚBLICAS: TEORÍA Y EVIDENCIA 10 3

PSO410 PSICOLOGÍA DE LA RELIGIÓN 10 3

PSO411 USO Y ABUSO DE SUSTANCIAS 10 3

OFERTA ACADÉMICA: FASE TITULACIÓN PROFESIONAL

SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI3647 MODALIDADES DE ATENCIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA  10 3

PSI3649 FAMILIA Y SU CONTEXTO 10 3

PSI3650 PROBLEMAS CLÍNICOS RELEVANTES INFANTO‐JUVENILES 10 3

PSM456 LAS RELACIONES TEMPRANAS EN CLÍNICA INFANTIL 10 3

PSO106 TALLER DE HÁBITOS PARA EL TRABAJO GRUPAL 10 3

PSO111 TALLER DE DESARROLLO DE HABILIDADES CLÍNICAS BÁSICAS 10 3

PSO213 TRASTORNO DE LA CONDUCTA ALIMENTARIA 10 3

PSO310 CLÍNICA CON ADOLESCENTES: DOS MIRADAS 10 3

PSO406 PSICOGERONTOLOGÍA 10 3

PSO407 TRASTORNOS DE PERSONALIDAD 10 3

PSO3000 INTRODUCCIÓN A LA CLÍNICA DE LA INTERVENCIÓN EN CRISIS Y URGENCIA SUBJETIVA 10 3

PSI3013 EL PSICOTERAPEUTA EN LA ESCENA CLÍNICA 10 3

SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSD254 TRASTORNOS DE APRENDIZAJE 10 3

PSD283 TEORÍA TÉCNICAS EDUCACIÓN DE PADRES 10 3

PSI3505 INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 10 3

PSI3507 POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCATIVAS DOCENTES 10 3

PSI3716 APRENDIZAJE Y EDUCACIÓN DE ADULTOS 10 3

PSM448 ALUMNOS CON NECESIDADES EDUCACIONALES ESPECIALES 10 3

SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI2423 LIDERAZGO Y TRABAJO EN EQUIPO 10 3

PSI3703 CAPACITACIÓN DE PERSONAS 10 3

PSI3706 COMUNICACIÓN ORGANIZACIONAL 10 3

PSO309 CONSULTORÍA ORGANIZACIONAL 10 3

SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSO3001 PARTICIPACIÓN, CIUDADANÍA Y TRANSFORMACIÓN SOCIAL 10 3

PSI3038 POLÍTICAS SOCIALES COMUNITARIAS 10 3

SIGLA CURSO CR MÓDULOS

PSI3665 INTEGRACIÓN TEÓRICO‐PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 3

PSI3667 TRAUMA INDIVIDUAL Y COLECTIVO 10 3

PSICOLOGÍA CLÍNICA

PSICOLOGÍA EDUCACIONAL

PSICOLOGÍA LABORAL‐ORGANIZACIONAL

PSICOLOGÍA SOCIAL ‐ COMUNITARIA

PSICOLOGÍA DE LA SALUD



RESOLUCIÓN VRA N°042/2015

LICENCIATURA EN PSICOLOGIA Y  TITULO PROFESIONAL DE PSICOLOGO

ANEXO V ‐ TABLA DE EQUIVALENCIA

RESOLUCIÓN VRA Nº 042/2017 RESOLUCIÓN VRA Nº 106/2015 RESOLUCIÓN VRA Nº189/2012

FASE: LICENCIATURA

SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR

FIL214 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DE LA PSICOLOGÍA 10 FIL214 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DE LA PSICOLOGÍA 10 FIL214 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS DE LA PSICOLOGÍA 10

ANT100 PARADIGMAS ANTROPOLÓGICOS 10 IHA0010 ANTROPOLOGÍA AMERICANA 10 IHA0010 ANTROPOLOGÍA AMERICANA 10

PSI1100 TALLER DE INTEGRACIÓN I 10 PSI1100 TALLER DE INTEGRACIÓN I 10 PSI1100 TALLER DE INTEGRACIÓN I 10

PSI1101 PROCESOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS 10 PSI1101 PROCESOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS 10 ULIA15 PROCESOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS 10

PSI1102 ÉTICA 10 PSI1102 ÉTICA 10 PSI1102 ÉTICA 10

PSI1103 HISTORIA DE LA PSICOLOGÍA 10 PSI1103 HISTORIA DE LA PSICOLOGÍA 10 PSI1103 HISTORIA DE LA PSICOLOGÍA 10

PSI1104 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I 10 PSI1104 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I 10 PSI1104 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I 10

PSI1200 TALLER DE INTEGRACIÓN II 10 PSI1200 TALLER DE INTEGRACIÓN II 10 PSI1200 TALLER DE INTEGRACIÓN II 10

PSI1201 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO II 10 PSI1201 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO II 10 PSI1201 PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO II 10

PSI1203 METODOLOGÍAS DE INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA 10 PSI1203 METODOLOGÍAS DE INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA 10 PSI1203 METODOLOGÍAS DE INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA 10

PSI1204 FUNDAMENTOS BIOLÓGICOS DEL COMPORTAMIENTO 10 PSI1204 FUNDAMENTOS BIOLÓGICOS DEL COMPORTAMIENTO 10 PSI1204 FUNDAMENTOS BIOLÓGICOS DEL COMPORTAMIENTO 10

PSI1205 PSICOLOGÍA SOCIAL 10 PSI1205 PSICOLOGÍA SOCIAL 10 PSI1205 PSICOLOGÍA SOCIAL 10

PSI2300 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVA 10 PSI2300 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVA 10 PSI2300 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVA 10

PSI2301 MÉTODO DE INVESTIGACIÓN CUANTITATIVA 10 PSI2301 MÉTODO DE INVESTIGACIÓN CUANTITATIVA 10 PSI2301 MÉTODO DE INVESTIGACIÓN CUANTITATIVA 10

PSI2302 NEUROCIENCIAS 10 PSI2302 NEUROCIENCIAS 10 PSI2302 NEUROCIENCIAS 10

PSI2303 PSICOANÁLISIS 10 PSI2303 PSICOANÁLISIS 10 PSI2303 PSICOANÁLISIS 10

PSI2304 TEORÍAS DE LA COGNICIÓN 10 PSI2304 TEORÍAS DE LA COGNICIÓN 10 PSI2304 TEORÍAS DE LA COGNICIÓN 10

PSI2305 TALLER DE INTEGRACIÓN III 10 PSI2305 TALLER DE INTEGRACIÓN III 10 PSI2305 TALLER DE INTEGRACIÓN III 10

PSI2306 MODELOS DE SALUD‐ENFERMEDAD 10 PSI2306 MODELOS DE SALUD‐ENFERMEDAD 10 PSI2306 MODELOS DE SALUD‐ENFERMEDAD 10

PSI2307 TEORÍA DE SISTEMAS 10 PSI2307 TEORÍA DE SISTEMAS 10 PSI2307 TEORÍA DE SISTEMAS 10

PSI2308 INTELIGENCIA, PENSAMIENTO Y LENGUAJE 10 PSI2308 INTELIGENCIA, PENSAMIENTO Y LENGUAJE 10 PSI2308 INTELIGENCIA, PENSAMIENTO Y LENGUAJE 10

PSI2309 AFECTIVIDAD Y MOTIVACIÓN 10 PSI2309 AFECTIVIDAD Y MOTIVACIÓN 10 PSI2309 AFECTIVIDAD Y MOTIVACIÓN 10

PSI2400 EVALUACIÓN PSICOLÓGICA I 10 PSI2400 EVALUACIÓN PSICOLÓGICA I 10 PSI2400 EVALUACIÓN PSICOLÓGICA I 10

PSI2401 PSICOPATOLOGÍA Y PSIQUIATRÍA ADULTOS 10 PSI2401 PSICOPATOLOGÍA Y PSIQUIATRÍA ADULTOS 10 PSI2401 PSICOPATOLOGÍA Y PSIQUIATRÍA ADULTOS 10

PSI2402 PSICOPATOLOGÍA INFANTO‐JUVENIL 10 PSI2402 PSICOPATOLOGÍA INFANTO‐JUVENIL 10 PSI2402 PSICOPATOLOGÍA INFANTO‐JUVENIL 10

PSI2403 PERSONALIDAD E IDENTIDAD 10 PSI2403 PERSONALIDAD E IDENTIDAD 10 PSI2403 PERSONALIDAD E IDENTIDAD 10

PSI2404 TALLER DE INTEGRACIÓN IV 10 PSI2404 TALLER DE INTEGRACIÓN IV 10 PSI2404 TALLER DE INTEGRACIÓN IV 10

PSI2405 EVALUACIÓN PSICOLÓGICA II 10 PSI2405 EVALUACIÓN PSICOLÓGICA II 10 PSI2405 EVALUACIÓN PSICOLÓGICA II 10

PSI2406 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA CLÍNICA 10 PSI2406 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA CLÍNICA 10 PSI2406 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA CLÍNICA 10

PSI2407 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 10 PSI2407 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 10 PSI2407 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 10

PSI2408 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA LABORAL‐ORGANIZACION 10 PSI2408 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA LABORAL‐ORGANIZACION 10 PSI2408 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA LABORAL‐ORGANIZACION 10

PSI2409 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 PSI2409 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 PSI2409 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10

PSI2410 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA COMUNITARIA 10 PSI2410 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA COMUNITARIA 10 PSI2410 INICIACIÓN PROFESIONAL A LA PSICOLOGÍA COMUNITARIA 10

PSI2416 TEORIA HUMANISTA EXISTENCIAL (OPTATIVO DE PROFUNDIZACION) 10 PSI2416 TEORIA HUMANISTA EXISTENCIAL (OPTATIVO DE PROFUNDIZACION) 10 PSI2416 TEORIA HUMANISTA EXISTENCIAL (OPTATIVO DE PROFUNDIZACION) 10

PSI2421 CORRIENTES POST FREUDIANAS (OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN) 10 PSI2421 CORRIENTES POST FREUDIANAS (OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN) 10 PSI2421 CORRIENTES POST FREUDIANAS (OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN) 10

PSI1206 TEORÍAS SOCIALES EN PSICOLOGÍA 10 PSI1206 TEORÍAS SOCIALES EN PSICOLOGÍA 10 PSI1202 PERSONA Y SOCIEDAD 10

EXAMEN DE LICENCIATURA 0 PSI2431 EXAMEN DE LICENCIATURA 0 EXAMEN DE LICENCIATURA 0

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20

TTF FORMACIÓN TEOLÓGICA 10 CURSO TEOLÓGICO 10 CURSO TEOLÓGICO 10

ELECTIVOS EN OTRAS DISCIPLINAS 60 ELECTIVOS EN OTRAS DISCIPLINAS 60 ELECTIVOS EN OTRAS DISCIPLINAS 60

VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA

VRA2000 ENGLISH TEST ALTE 2   VRA2000 ENGLISH TEST PLACEMENT ALTE 2   VRA2000 ENGLISH TEST PLACEMENT ALTE 2 

TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN PSICOLOGIA 400 UC TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN PSICOLOGIA 400 UC TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN PSICOLOGIA 400 UC

FASE: TÍTULO PROFESIONAL = LÍNEAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL FASE: TÍTULO PROFESIONAL = LÍNEAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL

AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA CLINICA AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA CLINICA AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA CLINICA

SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR

PSI3540 FUNDAMENTOS DE PSICOTERAPIA 10 PSI3540 FUNDAMENTOS DE PSICOTERAPIA 10 PSI3540 FUNDAMENTOS DE PSICOTERAPIA 10

PSI3541 DIAGNÓSTICO PSICOLÓGICO CLÍNICO Y ENTREVISTA 10 PSI3541 DIAGNÓSTICO PSICOLÓGICO CLÍNICO Y ENTREVISTA 10 PSI3541 DIAGNÓSTICO PSICOLÓGICO CLÍNICO Y ENTREVISTA 10

PSI3542 INDICADORES PSICOPATOLÓGICOS EN TESTS 10 PSI3542 INDICADORES PSICOPATOLÓGICOS EN TESTS 10 PSI3542 INDICADORES PSICOPATOLÓGICOS EN TESTS 10

PSI3648 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA Y PSICOTERAPI 10 PSI3648 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA Y PSICOTERAPI 10 PSI3648 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA Y PSICOTERAP 10

PSI2546 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA CLÍNICA 30 PSI2546 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA CLÍNICA 30 PSI2546 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA CLÍNICA 30

PSI3544 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA 10 PSI3544 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA 10 PSI3544 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA CLÍNICA 10

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20

TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC 

TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC 

AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA EDUCACIONAL AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA EDUCACIONAL AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA EDUCACIONAL

SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR



RESOLUCIÓN VRA N°042/2015

LICENCIATURA EN PSICOLOGIA Y  TITULO PROFESIONAL DE PSICOLOGO

ANEXO V ‐ TABLA DE EQUIVALENCIA

RESOLUCIÓN VRA Nº 042/2017 RESOLUCIÓN VRA Nº 106/2015 RESOLUCIÓN VRA Nº189/2012

FASE: LICENCIATURA

PSI3500 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA I 10 PSI3500 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA I 10 PSI3500 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA I 10

PSI3502 DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS EDUCATIVOS 10 PSI3502 DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS EDUCATIVOS 10 PSI3502 DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS EDUCATIVOS 10

PSI3503 ANÁLISIS DEL SISTEMA EDUCACIONAL 10 PSI3503 ANÁLISIS DEL SISTEMA EDUCACIONAL 10 PSI3503 ANÁLISIS DEL SISTEMA EDUCACIONAL 10

PSI3504 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA II 10 PSI3504 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA II 10 PSI3504 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y LA ENSEÑANZA II 10

PSI2537 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 30 PSI2537 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 30 PSI2537 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 30

PSI3506 TALLER DE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 10 PSI3506 TALLER DE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 10 PSI3506 TALLER DE INTERVENCIÓN EN PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 10
OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20

TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC 

TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC 

AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA LABORAL‐ORGANIZACIONAL AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA LABORAL‐ORGANIZACIONAL AREA PROFESIONAL PSICOLOGIA LABORAL‐ORGANIZACIONAL

SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR

PSI3523 GESTIÓN DE PERSONAS 10 PSI3523 GESTIÓN DE PERSONAS 10 PSI3523 GESTIÓN DE PERSONAS 10

PSI2518 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA LABORAL 30 PSI2518 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA LABORAL 30 PSI2518 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA LABORAL 30

PSI3520 COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 10 PSI3520 COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 10 PSI3520 COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL 10

PSI3521 EVALUACIÓN DE PERSONAS EN ORGANIZACIONES 10 PSI3521 EVALUACIÓN DE PERSONAS EN ORGANIZACIONES 10 PSI3521 EVALUACIÓN DE PERSONAS EN ORGANIZACIONES 10

PSI3524 SELECCIÓN DE PERSONAS 10 PSI3524 SELECCIÓN DE PERSONAS 10 PSI3524 SELECCIÓN DE PERSONAS 10

PS3525 GESTIÓN DE ORGANIZACIONES 10 PS3525 GESTIÓN DE ORGANIZACIONES 10 PS3525 GESTIÓN DE ORGANIZACIONES 10

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 20

TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC 

TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC 

AREA PROFESIONAL PSICOLOGÍA DE LA SALUD AREA PROFESIONAL PSICOLOGÍA DE LA SALUD AREA PROFESIONAL PSICOLOGÍA DE LA SALUD

SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR

PSI3560 DESARROLLOS TEÓRICOS EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 PSI3560 DESARROLLOS TEÓRICOS EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 PSI3560 DESARROLLOS TEÓRICOS EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10

PSI3561 PROGRAMAS Y POLÍTICAS PÚBLICAS EN SALUD 10 PSI3561 PROGRAMAS Y POLÍTICAS PÚBLICAS EN SALUD 10 PSI3561 PROGRAMAS Y POLÍTICAS PÚBLICAS EN SALUD 10

PSI2509 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 30 PSI2509 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 30 PSI2509 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 30

PSI3566 DISEÑO DE INTERVENCIONES EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 PSI3566 DISEÑO DE INTERVENCIONES EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 PSI3566 DISEÑO DE INTERVENCIONES EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10

PSI3567 INTERVENCIONES FAMILIARES EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 PSI3567 INTERVENCIONES FAMILIARES EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10 PSI3567 INTERVENCIONES FAMILIARES EN PSICOLOGÍA DE LA SALUD 10

PSI3564 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD EN NIÑOS Y ADOLESCENTES 10 PSI3564 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD EN NIÑOS Y ADOLESCENTES 10 PSI3564 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD EN NIÑOS Y ADOLESCENTES 10

o o o o o o

PSI3568 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD EN EL TRABAJO 10 PSI3568 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD EN EL TRABAJO 10 PSI3568 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD EN EL TRABAJO 10

OPTATIVOS DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVOS DE PROFUNDIZACIÓN 20 OPTATIVOS DE PROFUNDIZACIÓN 20

TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC 

TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC 

AREA PROFESIONAL PSICOLOGÍA SOCIAL COMUNITARIA AREA PROFESIONAL PSICOLOGÍA SOCIAL COMUNITARIA AREA PROFESIONAL PSICOLOGÍA SOCIAL COMUNITARIA

SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR SIGLA CURSO CR

PSI3584 PROCESOS GRUPALES 10 PSI3584 PROCESOS GRUPALES 10 PSI3584 PROCESOS GRUPALES 10

PSI2530 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA  30 PSI2530 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA  30 PSI2530 PRÁCTICA EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA  30

PSI3586 EVALUACIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SOCIALES 10 PSI3586 EVALUACIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SOCIALES 10 PSI3586 EVALUACIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SOCIALES 10

PSI3587 TEORÍAS Y MODELOS EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA 10 PSI3587 TEORÍAS Y MODELOS EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA 10 PSI3587 TEORÍAS Y MODELOS EN PSICOLOGÍA COMUNITARIA 10

PSI3588 DIAGNÓSTICO DE RECURSOS Y NECESIDADES 10 PSI3588 DIAGNÓSTICO DE RECURSOS Y NECESIDADES 10 PSI3588 DIAGNÓSTICO DE RECURSOS Y NECESIDADES 10

PSI3589 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN COMUNIDADES 10 PSI3589 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN COMUNIDADES 10 PSI3589 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN COMUNIDADES 10

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10

OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10 OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN 10

TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC  TOTAL CRÉDITOS: ÁREA 100 UC 

TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC  TOTAL CRÉDITOS: TITULACIÓN PROFESIONAL 500 UC 


	Button1: 


